PAGE
5

[image: image1.png]&

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.06.2016                                             с. Михайловка                                               № 423-па
Об утверждении Положения об оплате труда работников
муниципального межпоселенческого бюджетного учреждения культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-информационное объединение» (ММБУК ММР «МКИО»)
Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Уставом Михайловского муниципального района, на основании постановления администрации Михайловского муниципального района от 14.10.2015 г. № 829-па «Об оптимизации бюджетных расходов в муниципальном межпоселенческом бюджетном учреждении культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-информационное объединение» (ММБУК ММР «МКИО») в 2015 году» администрация Михайловского муниципального района
Постановляет:
1. Утвердить Положение об оплате труда работников муниципального межпоселенческого бюджетного учреждения культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-информационное объединение» (прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 июля 2016 года.
3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организационно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайловского района» (Шевченко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального района.
4. Постановление администрации Михайловского муниципального района от 30.11.2011 г. № 1124-па «О новой системе оплаты труда работников межпоселенческого муниципального учреждения культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-информационное объединение» считать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Н.В. Андрущенко.
Глава Михайловского муниципального района –
Глава администрации района                                                        В.В. Архипов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Михайловского муниципального района

от 30.06.2016 № 423-па
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда работников муниципального межпоселенческого
бюджетного учреждения культуры Михайловского муниципального
района «Методическое культурно-информационное объединение»
ММБУК ММР «МКИО»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».
1.2. Настоящее Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного межпоселенческого учреждения культуры Михайловского муниципального района «Методическое культурно-информационное объединение» (далее - Положение, Учреждение) устанавливает порядок и условия оплаты труда, в том числе компенсационных и стимулирующих выплат, и включает в себя:
- размеры окладов работников Учреждения;
- порядок и условия выплат компенсационного характера;
- порядок и условия выплат стимулирующего характера;
- порядок формирования фонда оплаты труда.
1.3. Оплата труда работников Учреждения осуществляется из муниципального бюджета.
1.4. Оплата труда работников учреждения, занятых по совместительству, а также на условиях неполного рабочего времени, производится пропорционально отработанному времени. Определение размеров заработной платы по основной должности, а также по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

1.5. Заработная плата работников Учреждения предельными размерами не ограничивается.
II. РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЯ
2.1. Размеры окладов работников Учреждения устанавливаются руководителем учреждения с учетом единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, размеров окладов работников бюджетных учреждений и рекомендаций органов исполнительной власти Приморского края и администрации Михайловского муниципального района, в ведении которой находится учреждение, по установлению окладов работникам  учреждения в зависимости от  квалификационной категории и внутридолжностного категорирования.
2.2. Размеры окладов работников Учреждения установлены по основной занимаемой должности в соответствии со штатным расписанием Учреждения.
2.3 Порядок отнесения Учреждения к квалификационной категории устанавливается Приморским краевым управлением культуры ежегодно на основании статистической отчетности по результатам объемных показателей Учреждения.
2.4 Порядок отнесения к окладам профессий, должностей работников Учреждения определен на основе требований тарифно-квалификационных характеристик по должностям работников культуры, общеотраслевым должностям рабочих и служащих.
2.5 Оклады руководителей учреждения устанавливаются в зависимости от уровня образования, стажа работы по специальности, квалификационной категории, почетного звания и на основании группы учреждения по оплате труда руководителей и специалистов, определяемой по объемным показателям учреждения.
2.6 Лица, не имеющие специальной подготовки или стажа работы, но обладающие достаточным практическим опытом и выполняющие качественно и в полном объеме возложенные на них должностные обязанности, по решению аттестационной комиссии, в порядке исключения, могут быть назначены на соответствующие должности. Им может быть установлен оклад в приделах диапазона размера окладов для данной должности, так же как и лицам, имеющим специальную подготовку и стаж работы.
Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителя муниципального учреждения культуры Михайловского муниципального района и средней заработной платы работников муниципального учреждения культуры Михайловского муниципального района составляет 2,5.
РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ

	№ п/п
	Наименование должностей (профессий)
	Размеры окладов, рублей

	I. Перечень должностей руководителей, их

заместителей и главных бухгалтеров учреждения

	1
	2
	3

	         Руководители учреждения:

	1
	Директор
	11137

	2
	Заведующий по культурно-массовой работе
	9864

	3
	Главный бухгалтер
	9100

	I.Перечень должностей (профессий) специалистов учреждения

(управление)

	4
	Бухгалтер
	8445

	5

	Специалист по охране труда
	7200

	II. Перечень должностей (профессий) специалистов учреждения

	Специалисты (всех должностей):

	6
	Заведующий районным Домом культуры
	10603

	7
	Заведующий межпоселенческой библиотекой
	10339

	8
	Заведующий историко-краеведческим музеем
	9864

	9
	Заведующий культурно-досуговым центром
	5030

	10
	Аккомпаниатор
	9801

	11
	Балетмейстер
	9590

	12
	Звукооператор
	7274

	13
	Контролер билетов
	5554

	14
	Хормейстер
	9801

	15
	Специалисты
	9100

7274

	16
	Культорганизатор
	8440

	17
	Библиотекарь
	7200

	III. Перечень общеотраслевых должностей (профессий)

специалистов, служащих учреждения

	Специалисты (всех должностей):

	16
	Механик
	7500

	17
	Программист
	7858

	Рабочие (всех профессий):

	18
	Водитель
	7200

	19
	Рабочий
	5554

	20
	Сторож
	5554

	21
	Электрик
	5554

	22
	Вахтер
	5554

III. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВЫПЛАТ

КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА
3.1. Работникам учреждения в соответствии с перечнем видов выплат компенсационного характера устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:

3.2. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями:
3.2.1. За работу в местностях с особыми климатическими условиями к оплате труда работников учреждения применяются установленные действующим законодательством районный коэффициент в размере 30% к заработной плате работников учреждения, расположенных в Приморском крае, процентные надбавки к заработной плате работников учреждения в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, в южных районах Дальнего Востока в размере 30%.
3.3. К выплатам за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных) относятся:
3.3.1 Доплата сторожам в размере до 35% оклада за работу в ночное время;

3.3.2 Доплата за совмещение профессий (должностей) работникам, выполняющим наряду со своей основной работой дополнительную работу по другой профессии (должности) или обязанности временно отсутствующего работникам в размере до 50 % оклада по согласованию сторон. Доплата за совмещение профессий, расширение зоны обслуживания, расширение объема работ, совместительство, заместительство и замещение не может превышать в совокупности более 2-х окладов;
3.3.3. Доплата специалистам, работающим на селе, в размере 25% от основного оклада;

3.3.4. Доплата техническим работникам на основании Законов Российской Федерации:

- водителю за ненормированный рабочий день 50 %, за техническое обслуживание транспорта 50%.
3.4 . Оплата труда в выходные и нерабочие праздничные дни производится не менее чем в двойном размере, или по желанию работника ему предоставляется другой день отдыха.
IV. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ВЫПЛАТ

СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА

4.1.  Работникам учреждения производятся следующие выплаты стимулирующего характера:

- выплата за качество выполняемых работ;

- выплата за высокие результаты работы;

- выплата за выслугу лет;

- выплата за сложность и напряженность.
К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работников учреждения к качественному результату труда, а также поощрение за выполненную работу.

Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работникам учреждения с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество их работы, утвержденных локальными нормативными актами учреждения, с учетом рекомендаций отраслевых органов.

Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера устанавливаются коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами в пределах фонда оплаты труда работников учреждения, формируемого в соответствии с разделом V настоящего положения.

4.2. Предельные размеры выплат за качество выполняемых работ устанавливаются до 100 % оклада работника учреждения, выплаты за высокие результаты работы до 100 % оклада работника учреждения.
4.3. Работникам учреждения устанавливаются выплаты за выслугу лет.

Надбавка за выслугу лет устанавливается к окладу при стаже работы в государственных учреждениях Приморского края и муниципальных учреждениях, расположенных на территории Приморского края, в следующих размерах:

от 1 до 5 лет - 10 % оклада (должностного оклада);

от 5 до 10 лет - 15 % оклада (должностного оклада);

от 10 до 15 лет - 20 % оклада (должностного оклада);

свыше 15 лет - 30 % оклада (должностного оклада).

4.4. Руководителю, заведующему по культурно-массовой работе, главному бухгалтеру, бухгалтеру, специалисту по охране труда устанавливается надбавка за сложность и напряженность в размере 60 % оклада.

Заведующей и специалистам межпоселенческой библиотеки устанавливается надбавка за сложность и напряженность в размере 20 % оклада.

4.5. Выплаты за качество выполняемых работ и высокие результаты работы руководителям учреждения устанавливаются с учетом достижения утвержденных целевых показателей деятельности учреждения.

V. МАТЕРИАЛЬНАЯ ПОМОЩЬ

5.1. Руководителю, заведующей по культурно-массовой работе, главному бухгалтеру, бухгалтеру, специалисту по охране труда выплачивается материальная помощь в размере 2-х окладов.

5.2. Порядок выплаты материальной помощи работникам учреждения определяется руководителем учреждения по согласованию с выбранным профсоюзным органом в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

VI. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА

6.1.  Фонд оплаты труда работников учреждений формируется за счет средств, направляемых для:

а) выплаты окладов (должностных окладов);

б) выплаты за сложность и напряженность (в расчете на год);

в) выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями (в расчете на год);

г) выплат за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (в расчете на год);

д) выплаты за выслугу лет работникам и руководителям учреждений (в расчете на год);

е) материальная помощь.

6.2.  Фонд оплаты труда работников учреждения формируется в пределах бюджетных ассигнований, исходя из норматива затрат на оказание единицы муниципальной услуги, утвержденной администрацией Михайловского муниципального района, в расчете на единицу услуги.
6.3.  Выплаты стимулирующего характера производятся в пределах экономии фонда оплаты труда, в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, а также из средств, полученных от приносящей доход деятельности.

6.4.  Средства бюджетных учреждений, полученные от приносящей доход деятельности, дополнительно направляются в Учреждение на оплату труда.